
 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro
VISTO  il decreto del Ministro dell’Interno in data in data 5 Novembre 2020, con il
quale sono stati individuati i posti di funzione dirigenziale non generale da attribuire ai
funzionari della carriera prefettizia nell’ambito delle Prefetture – Uffici Territoriali del
Governo, ai sensi dell’art. 10 del D.L. 19 maggio 2000, n. 139 e dell’art. 7 del D.P.R. 24
novembre 2009, n. 210;

VISTO  l'allegato  A  dello  stesso  Decreto  ministeriale,  contenente  le  tabelle  di
individuazione dei citati posti di funzione presso gli Uffici Territoriali del Governo,
con particolare riferimento alla tabella 1-I,  recante i  posti  di funzione da conferire
presso  la  Prefettura  –  Ufficio  Territoriale  dei  Governo  di  Catanzaro,  e  la  relativa
declaratoria;

PRESO ATTO che il posto di funzione di Dirigente in posizione di staff dell’Area I
“Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della Legalità Territoriale” risulta attualmente
vacante;

VALUTATA la necessità di garantire una maggiore funzionalità dell’Area I “Ordine e
Sicurezza  Pubblica  e  Tutela  della  Legalità  Territoriale” e  di  ricorrere,  allo  scopo,
all’istituto della reggenza, provvedendo ad individuare un Viceprefetto Aggiunto a cui
attribuire il posto di Dirigente in posizione di staff dell’Area I;

CONSIDERATO che la predetta necessità trova genesi nell’esigenza di bilanciare la
funzionalità dei servizi erogati con la carenza di personale prefettizio che, ad oggi, si
attesta, per questa Sede, in due dirigenti per la qualifica di Viceprefetto, a fronte dei
sei previsti in pianta organica e sei dirigenti con la qualifica di Viceprefetto Aggiunto,
a fronte dei sette previsti in pianta organica e che le procedure di mobilità avviate, a
livello  centrale,  negli  scorsi  anni,  non  hanno  visto  la  partecipazione  di  alcun
Viceprefetto né Viceprefetto Aggiunto;

VISTO il provvedimento prot. n. 6170 del 20 gennaio 2023, con cui è stato attribuito
alla Dott.ssa Lucia Fratto, Viceprefetto Aggiunto, l’incarico in  titolarità del posto di
funzione di Vicecapo di Gabinetto – Dirigente in posizione di staff, a decorrere dalla
data di registrazione del provvedimento e per la durata di cinque anni;

CONSIDERATO che l’incarico di reggenza del posto di funzione di Capo Ufficio di
Staff dell’Area III “Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e
Rappresentanza in Giudizio”, già attribuito alla predetta dirigente, è in scadenza e non
può  essere  rinnovato  e,  a  tale  riguardo,  lo  scrivente  ha  provveduto,  con  proprio
provvedimento prot. n. 10275 del 2 febbraio 2024, ad attribuire il relativo incarico, in
reggenza  e  per  la  durata  di  un  anno,  alla  Dott.ssa  Lucia  Iannuzzi,  Viceprefetto  in
servizio presso questa Prefettura;

RITENUTO,  pertanto, di  dover  conferire  alla  Dott.ssa  Lucia  Fratto,  Viceprefetto
Aggiunto, l’incarico di Dirigente in posizione di staff dell’Area I  “Ordine e Sicurezza
Pubblica  e  Tutela  della  Legalità  Territoriale”,  sulla  base  dell’esperienza  maturata  e
dell’allegato curriculum vitae;



 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro
VISTA la dichiarazione sull’insussistenza di cause di inconferibilità e di incompatibilità
di cui all’art.  20, comma 1, del decreto legislativo n. 39/2013, resa dal Dirigente in
parola e, ad ogni buon fine, allegata in copia;

CONSIDERATO che è stato dato avvio del procedimento ai sensi dell’art.  7, della
legge 7 agosto 1990 n. 241;

VISTO il Decreto legislativo 19 maggio 2000, n. 139;

AI SENSI della vigente normativa;

D E C R E T A

al Viceprefetto Aggiunto Dott.ssa Lucia Fratto è conferito in reggenza, a decorrere dalla
data di registrazione del presente decreto, fino alla copertura del posto e, comunque, per
la  durata  di  un  anno,  l’incarico  in  reggenza  del  posto  di  funzione  di  Dirigente  in
posizione  di  staff  dell’Area  I  “Ordine  e  Sicurezza  Pubblica  e  Tutela  della  Legalità
Territoriale”.

Nello svolgimento del  predetto incarico,  il  Dirigente dovrà garantire  la  gestione dei
procedimenti e delle attività nelle materie indicate nella tabella 3 allegata al Decreto del
Ministero dell’Interno del 5 novembre 2020, ed in particolare: 

1. Supporto al Prefetto nell’esercizio delle funzioni di Autorità provinciale di pubblica
sicurezza:

a) tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica;

b) pianificazione, coordinamento e impiego delle forze di polizia;

c) sviluppo delle condizioni di sicurezza e legalità territoriale e implementazione
della sicurezza partecipata;

d) centro COMSEC, segreteria di sicurezza e corrispondenza riservata;

e) redazione  delle  pianificazioni  di  sicurezza  portuale,  aeroportuale,  e
antiterrorismo;

f) osservatorio sulla criminalità;

g) segreteria della Conferenza regionale delle Autorità di pubblica sicurezza e del
Comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica. 

2.   Procedimenti di Polizia Amministrativa:

a) autorizzazioni di polizia relative a armi ed esplosivi;

b) autorizzazioni  ed  altri  adempimenti  relativi  agli  istituti  di  vigilanza  e
investigazione;

c) approvazione nomine guardie particolari giurate;

d) divieto di detenzione armi;

e) rilascio e rinnovo licenze di porto di arma corta;

f) altre autorizzazioni e attività di polizia amministrativa;



 

Il Prefetto della Provincia di Catanzaro
g) ricorsi  gerarchici  avverso  provvedimenti  del  Questore  in  materia  di  polizia

amministrativa.

3.   Per le materie di competenza, consulenza, contenzioso e rappresentanza in giudizio.

4.   Ulteriori attribuzioni conferite dal Prefetto.

L’obiettivo da raggiungere, in relazione all’incarico di funzione conferito, è il seguente

 Creazione di un database ricognitivo delle licenze di porto di pistola rilasciate al
fine di monitorare e, se del caso, implementare i tempi di risposta dell’Ufficio.

Il presente decreto viene trasmesso alla Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la
Regione Calabria di Catanzaro per il controllo preventivo di legittimità e alla Ragioneria
Territoriale dello Stato di Catanzaro per il controllo contabile.

Catanzaro, data del protocollo

IL PREFETTO
Ricci


		2024-02-02T11:06:02+0000
	ENRICO RICCI




